
BRDY 
A PODBRDSKO

NA KOLE



Vše o Brdech a Podbrdsku
na jednom místě!

brdyapodbrdsko.cz

Gastro
Ubytování

Tipy na výlety
Kalendář akcí



- 3 -

Vážení milovníci cyklistiky,

vítejte v Brdech a Podbrdsku, v samém zeleném srdci středních Čech, 

regionu, který je přímo stvořený pro cyklistiku. V této brožuře objevíte 

12 tras, které vás provedou touto krajinou. Zažijte výzvy v podobě stoupání 

i osvěžující sjezdy, nebo projíždějte ulicemi měst, v nichž poznáte bohatou 

historii tohoto regionu. Každý – od začátečníků po zkušené bajkery – 

si v tipech na cyklovýlety najde svůj rytmus. 

Výlety doplňují informace o délce, náročnosti, převýšení, tipy na zastávky 

a mapy pro základní orientaci. Brdy a Podbrdsko jsou protkány sítí 

cyklotras i hustou sítí méně frekventovaných asfaltových silniček 

připravených pro vaše poklidné, ale i dobrodružné výpravy. Nezní to jako 

cyklistický ráj? Tak hurá do sedel. 

Obsah:
Z Dolních Černošic do Řevnic ..........................................................  4

„Hřebenovkou“ z Dobřichovic ..........................................................  6

Na kole po okolí Slapské přehrady ...................................................  8

Za Dášeňkou do Staré Huti ............................................................. 10

Z Dobříše do Mníšku: tam po úpatí, zpět po hřebenu ....................... 12

Vyjížďka za Horymírem .................................................................. 14

Z Hořovic do litinového kraje .......................................................... 16

Velký jinecký okruh ........................................................................ 18

Okolím královské Příbrami ............................................................. 20

Brdská horská prémie .................................................................... 22

Z Rožmitálu k Padrťským rybníkům ................................................ 24

Okolím Březnice na Hrochův hrádek a do Drahenic .......................... 26



Z DOLNÍCH ČERNOŠIC 

DO ŘEVNIC

• • • Obtížnost: lehká   Délka trasy: 11,5 km   Převýšení: 28 m

- 4 -

Krátká a nenáročná trasa nás povede údolím řeky Berounky. Trasa končí 

v Řevnicích, odkud začínají další cyklotrasy vedoucí na vrcholky Hřebenů. 

Trasa vede po zpevněných cestách, a tak je možné ji absolvovat s cyklo-

vozíkem. Orientace bude velmi jednoduchá. Z Dolních Černošic se vydáme 

po cyklotrase 3, která vede napříč celým Podbrdskem až do Rokycan a dále 

na hranice s Německem. 

V Černošicích na ni navazuje pražská trasa – můžeme tedy začít již v centru 

metropole. V Řevnicích „trojka“ křižuje cyklostezku Po stopách českých 

králů vedoucí dále proti proudu řeky do Berouna. Ačkoliv se jedná spíše 

o „městskou“ trasu, na zajímavosti jí to neubírá. Obce Černošice, 

Dobřichovice a Řevnice se pyšní řadou architektonicky unikátních vil, 

pocházejících nejčastěji z období první republiky. V parných dnech jistě 

oceníme možnost koupání v poklidné Berounce i množství malých 

pivovarů, které v nedávné době podél řeky vznikly. 



- 5 -

Kadečkův mlýn:
Historický mlýn se nachází poblíž železnič-
ního mostu přes Berounku a pochází z 2. po-
loviny 14. století. V roce 1923 byla ve mlýně 
zbudována hydroelektrárna. 

Přívoz Kazín:
Přívoz přes řeku Berounku v obci Kazín, který 
je oblíbeným místem pro turisty a cyklisty. 
V čase přípravy publikace byl mimo provoz.

Pláž Mokropsy:
Nachází se pod jezem na levém břehu řeky 
Berounky v Černošicích – Mokropsech. Areál 
je přístupný zdarma, nabízí návštěvníkům jak 
sportovní, tak relaxační vyžití s možností 
občerstvení v bistru s venkovním posezením. 

Zámek Dobřichovice:
Renesanční zámek přestavěný z bývalé tvrze 
(nyní pozdně barokní podoba) stojí na břehu 
Berounky. Nyní je v majetku Křižovníků a veřej-
nosti nepřístupný. 

Corso Pod Lipami:
Vzniklo jako protipól ke staré architektuře 
v Řevnicích, v roce 2019 získal komplex sta-
veb Grand Prix architektů i Národní cenu za 
architekturu. 

Zajímavosti na trase a v okolí:



„HŘEBENOVKOU“ Z DOBŘICHOVIC

• • • Obtížnost: náročná   Délka trasy: 31,6 km   Převýšení: 409 m 

- 6 -

Na vrcholky Hřebenů – pohoří, jež je Praze nejblíže – se vydáme z údolí řeky 

Berounky. Jejich hluboké lesy protkané asfaltovými silnicemi a cestami 

jsou cyklistickým rájem.

Trasa začíná v Dobřichovicích u železniční stanice, odkud se vydáme po 

cyklotrase 3 směrem na Všenory. Zde započne první stoupání ulicí 

Květoslava Mašity. Zhruba po jednom kilometru začíná cyklotrasa 8129 

vedoucí ulicí Nad Rozcestím. Poté projedeme obcí Černolice, kde 

nalezneme přírodní památku Černolické skály. Skalní masiv se těší oblibě 

u hledačů zkamenělin i horolezců. V Černolicích můžeme zavítat také na 

rozhlednu. U obecní nádrže se cyklotrasa 8129 napojuje na „hřebenovku“ 

s označením Mníšecko-Č, která vede souběžně se sledovaným značením. 

Pokud si chceme ušetřit dosavadní stoupání, můžeme od března do října 

v nepracovní dny využít cyklobus z nádraží v Dobřichovicích.

 

Za Černolicemi konečně vjedeme do slibovaného lesa a opustíme 

civilizaci. Zhruba po 5 km doporučujeme krátkou odbočku k baroknímu 

areálu Skalka (klášter, kaple, poustevna, křížová cesta, občerstvení), ze 

kterého se otevírají výhledy na město Mníšek pod Brdy, zámek a široké 

okolí. Z rozcestí Na Soudném se vydáme cyklotrasou 8130, která vede přes 

Halouny (restaurace) do obce Svinaře, kde se nachází zámek či restaurace. 

Napojíme se na cyklotrasu č. 3, směřujte na Zadní Třebaň, kde narazíte na 

minipivovar, restauraci, kemp nebo se lze vykoupat na jezu. „Trojka“ nás 

vede podél železnice a Vltavy do Řevnic, kde jsou možnosti občerstvení, 

lze se vykoupat na pláži Za vodou, navštívit nám. Krále Jiřího 

z Poděbrad nebo využít nabídku kempu. Z Řevnic také vychází Fabiánova 

NS Řevnice. Odtud pokračujeme po cyklotrase č. 3 podél Berounky do Let, 

kde přejedeme most a za chvíli jsme zpět v městečku Dobřichovice. 



- 7 -

Gloriet ve Všenorech: 
Zdaleka viditelnou krajinnou dominantou se roku 1885 stal gloriet neboli 
okrouhlý chrámek, který tvoří osm samostatných sloupů zastřešených 
kopulí. 

Přírodní památka Černolické skály: 
Jinak též Čertovy skály jsou skalní masiv, který se tyčí nad obcí Černolice. 
Území se nachází v nadmořské výšce 360–440 metrů. Skály jsou od roku 
2002 chráněny jako přírodní památka s rozlohou přes 2,2 hektaru.

Zámek Svinaře: 
Barokní zámek dlouhé roky chátral, ale dnes se díky svým majitelům 
probouzí opět k životu. Areál zámku i přes probíhající rekonstrukci nabízí 
zajímavé interiéry a nádherný zámecký park. 

Poutní areál Skalka: 
Barokní areál Skalka je unikátní místo, nachá-
zející se na lesnatém brdském hřebeni nad 
městem Mníšek pod Brdy. Kostelík sv. Maří 
Magdalény, klášter, křížová cesta, poustevna 
a genius loci tohoto místa přitahují zájem lidí 
z celého kraje.

Zámek Mníšek pod Brdy: 
Barokní zámek vznikl přestavbou hradu ze 
13. a 14. století. Svoji nynější podobu získal 
v 17. století, když ho přestavěl a upravil Servác 
Engel z Engelsflussu. Vnitřek zámku zůstal 
zachován tak, jak ho opustili poslední majitelé, 
Kastové, na začátku 20. století.

Zámek Dobřichovice: 
Zámek je původně renesanční stavba, 
v 18. století upravená do dnešní pozdně 
barokní podoby. Po většinu své existence 
sloužil jako rezidence řádu Křižovníků s červe-
nou hvězdou. Je chráněn jako kulturní památ-
ka České republiky.

Zajímavosti na trase a v okolí:



NA KOLE PO OKOLÍ 

SLAPSKÉ PŘEHRADY

• • • Obtížnost: lehká   Délka trasy: 10 km   Převýšení: 198 m 

- 8 -

V letním počasí je ideální krátká, méně náročná trasa. Ze Slap nás zavede 

k přehradě, kde se v parných dnech můžeme osvěžit v chladné Vltavě. Výlet 

je vhodný i pro méně zdatné cyklisty. 

Trasa začíná ve Slapech u motorestu, odkud se vydáme po frekventova-

nější silnici do Třebenic. Po cestě se nabízí krátká odbočka po červeném 

značení ke kapli Nanebevzetí Panny Marie na ostrohu nad řekou Vltavou. 

Z Třebenic sledujeme modré značení kolem oblíbené trampské hospůdky 

U Taterů až k rozcestí Pod Homolí, kde odbočíme vpravo spolu se žlutou 

turistickou značkou. Kolem Červené hory dojedeme zpět do Slap. 



- 10 -

Zámek Slapy: 
Zámek je původní klášterní opevněný dvůr pa-
třící dlouhá léta k majetku zbraslavského klá-
štera. První zmínka o něm a zároveň i o Sla-
pech pochází z roku 1292. V současnosti je 
objekt nepřístupný.

Slapská přehrada: 
Vodní nádrž Slapy je přehradní nádrž a podle 
rozlohy (12,7 km²) jde o šestou největší pře-
hradu v ČR. Její hloubka je 58 m a hladina se 
nachází v nadmořské výšce 271 metrů.

Třebenická obora: 
Rozloha obory je 232 ha a zahrnuje téměř celý 
Michnův a Slepičkův vrch a horní část údolí 
Yukon. Založena byla v roce 1979, uznána byla v roce 1990. Zřízena byla 
původně pro chov muflonů, později byl chov rozšířen i o daňky.

Červená hora: 
S výškou 485 metrů nad mořem se nachází severně od Slap. 

Zajímavosti na trase a v okolí:



ZA DÁŠEŇKOU DO STARÉ HUTI

• • • Obtížnost: lehká   Délka trasy: 19 km   Převýšení: 82 m

- 10 -

Cesta z Dobříše do Staré Huti představuje nenáročný rodinný výlet. 

Podíváme se na místní zámek s okrasnou francouzskou zahradou i za 

Dášeňkou do Strže. Trasa začíná u infocentra na Mírovém náměstí, které se 

nachází v budově muzea, a pokračuje spolu se zeleným turistickým 

značením k rokokovému zámku rodiny Colloredo-Mannsfeld. Bohatě 

zdobené interiéry i krása Francouzského parku a Anglického parku 

učarovaly nejednomu režisérovi, a tak jsme zámecké prostory mohli vidět 

v pohádkách. 

Po prohlídce zámku pokračujeme podél zdi parku a ulicí V Lipkách, kde se 

stočíme vlevo na silnici 119. Po 1,6 km odbočíme na lesní cestu, která nás 

dovede ke Svatopolskému rybníku, okolo kterého pokračujeme do obce 

Budínek kaple Nanebevzetí Panny Marie. U krásné rondokubistické  se 

vydáme po červeném značení do Strže k , který se Památníku Karla Čapka

nachází v empírové vile. Právě zde Čapek napsal svá nejzásadnější díla. 

Můžeme si také prodloužit výlet a projít si . Naučnou stezku Karla Čapka

U parkoviště se napojíme na  a vydáme se zpět do Dobříše. cyklotrasu 308

Za  ještě odbočíme do ulice Pod Hřbitovem, na jejímž Huťským rybníkem

konci pokračujeme rovně ulicí U Ovčína, která nás dovede ke žlutému 

značení vedoucímu zpět k infocentru. 



Muzeum města Dobříše: 
Muzeum podává informace o místní tradici 
rukavičkářství, historii města a mj. obsahuje 
tzv. Drhovský poklad či numismatickou 
sbírku.

Zámek Dobříš: 
Rokokový zámek s výraznou fasádou, Fran-
couzským parkem, zámeckou Oranžérií na 
severní stěně opatřenou iluzivní malbou – 
největší venkovní výmalbou ve střední Evropě. 
Na Oranžérii navazuje Anglický park.

Hrad Vargač: 
Přestavěný hrad se nachází na východním 
okraji města Dobříš. Stojí na ostrožně nad 
Huťským rybníkem poblíž dobříšského zám-
ku. Postaven byl za vlády krále Jana Lucem-
burského, ale dochovaná podoba pochází 
z velmi výrazné přestavby po požáru v roce 
1720. Hrad je nepřístupný. 

Přírodní památka Pařezitý: 
V roce 2009 byla vyhlášena jako přírodní 
památka a nachází se u obce Svaté Pole 
poblíž Dobříše. Důvodem ochrany je zachova-
lý komplex litorálních porostů Pařezitého ryb-
níka, na který navazují mokřadní stanoviště.

Kaple v Budínku: 
Rondokubistická kaple Nanebevzetí Panny 
Marie v Budínku stojí na kraji vesnice a je kul-
turní památkou. 

Památník Karla Čapka: 
Muzeum věnované životu a dílu spisovatele Karla Čapka a jeho ženy, 
herečky Olgy Scheinpflugové.

Zajímavosti na trase a v okolí:

- 11 -



Z DOBŘÍŠE DO MNÍŠKU: 

TAM PO ÚPATÍ, 

ZPĚT PO HŘEBENU

• • • Obtížnost: střední   Délka trasy: 35 km   Převýšení: 208 m

- 12 -

Okružní jízda z Dobříše na mníšeckou Skalku je výletem, při kterém si 

opravdu „zajezdíte“ a ještě uvidíte zajímavá místa. Navíc cesta byla 

vybrána tak, aby se co možná nejvíce vyhnula silnicím, kde jezdí auta. 

Trasa vede z centra města po Svatojakubské trase, kolem rybníka Papež 

a židovského hřbitova. Dále se vydáme kolem obory Aglaia a Starého 

Mýta, od rozcestí Voznice – rozc. budeme sledovat také cyklotrasu 8131 

až do Chouzavé. Odtud pokračujeme do Kytína, kde lze navštívit rodinný 

pivovar, kostel Nanebevzetí Panny Marie nebo tzv. Kytínskou spirálu. 

Z Kytína pokračujeme do Stříbrné Lhoty nejdříve po žluté a na konci 

vesnice odbočíme na nejkratší neznačenou spojnici, odměnou nám budou 

krásné výhledy do okolí. Za zemědělskou usedlostí ve Stříbrné Lhotě se 

napojíme na cyklotrasu Mníšecko – Z, která nás dovede až na náměstí. 

Odtud vyjedeme po trase Mníšecko – M, mineme zámek a potom 

vyšlápneme k baroknímu areálu Skalka. Na tomto místě lze nejen 

absolvovat prohlídku unikátního prostoru, ale také se občerstvit u stánku či 

potěšit nádhernými výhledy na Mníšek pod Brdy. Ze Skalky sledujeme 

trasu 8129 a přes rozcestí U Červeného kříže, Na Rovinách (nedaleko 

občerstvení Čunčí huba) a Na Soudném se napojíme na Hřebenovou cestu 

a dojedeme až ke Klondajku (bývalý vojenský prostor). Zajímavou 

zastávkou na zpáteční cestě z brdských Hřebenů jsou Knížecí Studánky, 

které leží téměř na hranici nejstarší obory dobříšských lesů Aglaia. Před 

samotným vjezdem do města Dobříš projedeme údolím s podivným 

a tajemně znějícím názvem – Lipiž.



Zámek Dobříš: 
Rokokový zámek s výraznou fasádou, Francouzským parkem, zámeckou 
Oranžérií na severní stěně opatřenou iluzivní malbou – největší venkovní 
výmalbou ve střední Evropě. Na Oranžérii navazuje Anglický park.

Muzeum města Dobříše:
Muzeum podává informace o místní tradici rukavičkářství, historii města 
a mj. obsahuje tzv. Drhovský poklad či numismatickou sbírku.

Kytín: 
Půvabná obec na úpatí brdských Hřebenů je často výchozím bodem pro 
výlety do Brd. Funguje zde pivovar, restaurace, na návsi jsou rozeseté sochy 
a je tu také pěkný sportovní areál.

Zámek Mníšek pod Brdy: 
Barokní zámek vznikl přestavbou hradu ze 13. a 14. století. Svoji nynější 
podobu získal v 17. století, když ho přestavěl a upravil Servác Engel 
z Engelsflussu. Vnitřek zámku zůstal zachován tak, jak ho opustili poslední 
majitelé, Kastové, na začátku 20. století.

Obora Aglaia: 
Byla založena v roce 1853, kdy bylo vypuštěno prvních sedm jelenců 
běloocasých. Leží ve výšce 350 až 500 metrů nad mořem a má výměru přes 
500 hektarů, z čehož 35 hektarů připadá na pastviny a políčka pro zvěř, 
zbytek tvoří les. 

Zajímavosti na trase a v okolí:

- 14 -



VYJÍŽĎKA ZA HORYMÍREM

- 14 -

Hostomické Podbrdsko je jednou ze zemědělských krajin naší oblasti. 

Patřilo k těm, co byly nejdříve osídleny, a nacházíme tu proto nemálo 

pozůstatků středověkých, a dokonce i prehistorických dvorců a tvrzišť. 

Mnohé byly ovšem silně narušeny hospodářskou činností – ať už 

zemědělstvím nebo těžbou kamene a jejich datování není jisté. V této 

krajině měl působit také bájný Horymír a po jeho stopách se vydává naše 

cesta. Můžeme ji doporučit větším dětem, seniorům a rekreačním 

cyklistům a bez problémů ji lze absolvovat i na silničním kole.

Vyjedeme z hostomického nádraží do Neumětel (tudy mj. prochází cyklo-

trasa č. 3). Před samotnou obcí se u Velkého rybníka nacházejí nepatrné 

pozůstatky středověké tvrze, v samotné obci pak můžeme navštívit 

symbolický pomník věrného Horymírova druha, bájného koně Šemíka. 

Z Neumětel se pak vydáme po místní komunikaci pod svahy hřebene 

Housina (přírodní památka) na dnes již částečně zalesněné návrší Košík 

(351 m), kde stála údajně Horymírova tvrz. Dřevěný hrádek ze 14. stol., 

zbudovaný na místě pravěkého opevněného sídliště, už dávno zanikl, 

a i většina zbytků opevnění ustoupila někdejšímu lomu, přesto tu na nás 

intenzivně dýchne historie v podání Starých pověstí českých. Pokračujeme 

dál směrem k Housině a na první křižovatce odbočíme na silničku vpravo. 

Na další křižovatce opět uhneme vpravo a jedeme přes Novodvorský potok 

do obce Lážovice a za ní pozvolna stoupáme do obce Osov. Zdejší barokní 

zámek, který navštěvovali např. Karel Čapek nebo Hugo Haas, je dnes 

nepřístupný a my zahneme vpravo na silnici, která vede alejí do obce 

Skřipel s pěkným barokním kostelem (sv. Šimona a Judy) a po silnici II/115 

pokračujeme zpět na hostomické nádraží. Celou cestu nás provází výhledy 

do krajiny ze severu orámované zalesněným hřebenem Housiny a od 

jihovýchodu nejvyššími hřbety brdských Hřebenů.

• • • Obtížnost: lehká   Délka trasy: 12,5 km   Převýšení: 68 m 



Město Hostomice: 
Městečko mezi Dobříší a Hořovicemi ležící v širokém údolí obklopeném 
vrcholy Brd. Má pěkné a dlouhé náměstí s kostelem a je to z něj pouze skok 
do pivovaru s pivem Fabián.

Tvrz Neumětely: 
Existovala asi od konce 14. století do 2. poloviny 15. století. Dochovala se 
po ní část tvrziště na jihozápadním okraji Velkého rybníka.  

Pomník Šemíka: 
„V Neumětelích se věřilo a věří, že zde Šemík, věrný kůň rytíře Horymíra, 
zakopán leží.“ Tento nápis stojí na pomníku v obci Neumětely. 
 
„Horymírova“ tvrz Košík: 
Na místě pravěkého sídliště pod vrchem Košík byl ve 14. století postaven 
dřevěný hrádek. Tvrz obklopoval hluboký příkop, který se jediný částečně 
dochoval. 

Zámek v Osově: 
V letech 1728–1737 nechal na místě zrušené tvrze Jan Adolf hrabě 
z Kounic postavit barokní zámek s rozsáhlou francouzskou zahradou, která 
byla v 19. století upravena na anglický park. Zámek i park jsou nepřístupné. 

Skřipelská kaštanová alej: 
Půvabná a postupně obnovovaná alej se zastoupením jírovce maďalu 
podél silnice mezi obcemi Skřipel a Osov. 

Zajímavosti na trase a v okolí:



Z HOŘOVIC 

DO LITINOVÉHO KRAJE

- 16 -

Trasa začínající v Hořovicích nás dovede až do oblasti, kterou proslavil 

železárenský průmysl. Ostatně litinové předměty se v Komárově vyrábějí 

dodnes a dokonce tu mají i své malé litinové muzeum.

Než se vydáme z Palackého náměstí na úpatí Brd, navštivme místní 

zajímavosti. Mezi ty největší patří hned dva zámky. Ve Starém zámku sídlí 

muzeum, galerie a infocentrum, ten nový pak nabízí prohlídkové okruhy. 

Nemusíme letět až do Ameriky. Krásnou oválnou knihovnu s pracovnou 

mají i v hořovickém zámku! Z Hořovic vystoupáme ulicí Valdecká 

(cyklotrasa 8244) a vydáme se po méně frekventované silničce 

do Hvozdce. Než vjedeme do lesa, otevřou se nám nádherné výhledy 

na členitý reliéf Podbrdska. Z Hvozdce sjedeme do Mrtníku (cyklotrasa 

0006) a vydáme se po naučné stezce Okolím Komárova k nádrži Záskalská 

(možnost koupání). Cestou ještě mineme Mrtnickou skálu s vyznačením 

hladiny při povodních roku 1872. Přejedeme po hrázi nádrže a na okraji 

Chaloupek odbočíme zpět k cyklotrase 0006, kterou opustíme až v ulici 

Sokolovická. V centru Komárova nalezneme řadu litinových soch 

i Muzeum umělecké litiny, které můžeme navštívit každou sobotu. 

Ze zmiňované ulice odbočíme do ulice Nad Oborou vedoucí do Oseka, kde 

se napojíme na cyklotrasu 3 zpět do Hořovic.

• • • Obtížnost: střední   Délka trasy: 14,8 km   Převýšení: 251 m 

(klesání 246 m)



Nový a Starý zámek Hořovice: 
Starý zámek vznikl renesanční úpravou pů-
vodního gotického sídla koncem 15. století. 
V době, kdy byl opodál postaven Nový zámek, 
přestal plnit funkci šlechtického sídla a slou-
žil jako zázemí pro správu panství.

Sloup odsouzenců v Hořovicích: 
Sloup jsou v podstatě pozdně gotická boží 
muka. Pocházejí pravděpodobně z období 
okolo roku 1500. Své pojmenování objekt 
získal zřejmě tím, že se tyčí v místě, kudy 
vedla poslední cesta odsouzených od zaniklé 
brány k popravišti na Šibeničním vrchu.

Mrtnická skála: 
Mohutný skalní útvar nad Červeným potokem 
je typickým projevem mrazového zvětrávání. 
Dnes jediná lokalita v CHKO Brdy, kde jsou 
povoleny horolezecké výstupy.

Záskalská: 
Vodní nádrž zadržuje na Červeném potoce za 
16 m vysokou sypanou hrází na rozloze 
15 hektarů 740 tisíc kubíků vody. Jako jedna 
z mála nádrží v Brdech slouží i k rekreačním 
účelům a jako sportovní rybářský revír.

Muzeum litiny v Komárově: 
Zdejší muzeum má dlouhou historii, která se 
začala psát již v roce 1829. Jeho založení předcházela existence 
podnikové vzorkovny železáren. V současné době je v muzeu umístěna 
expozice umělecké litiny.

Zajímavosti na trase a v okolí:

- 17 -



VELKÝ JINECKÝ OKRUH

- 18 -

Vyjedeme z Jinec od rozc. U Mostu v centru obce po cyklotrase č. 302. Než 

opustíte Jince, stojí za prohlídku nedávno renovovaná huť Barbora s hned 

několika expozicemi. Po návštěvě pokračujeme ke Křešínu, na rozc. na 

začátku obce Felbabka. Zde odbočíme vlevo na cyklotrasu 0006A 

a necháme se jí vést – přes někdejší vojenský tábor klesneme do lesa 

k romantickému Černému jezírku pod Liebusovou skalkou a pokračujeme 

až do obce Podluhy. Z obce vyjedeme po cyklotrase 8260, po ní jedeme 

vlevo k hájovně Noviny a dál pak vystoupáme do prostoru, kde stávala obec 

Hrachoviště. Držíme se dál cyklotrasy a jedeme na rozc. u hájovny 

Krejčovka, zahneme vpravo. Po trase č. 315 a následně 8244A dojedeme 

ke zřícenině hradu Valdek. Od tohoto romantického místa se spustíme do 

osady Neřežín. Na rozcestí tu potkáme NS Okolím Komárova, kterou 

kopírují cyklotrasy 2252 a 8244, po nichž se vydáme do nedaleké Malé 

Vísky a následně jedeme po 4244 na odbočku k Jindřichově skále. 

Vrátíme se na cyklotrasu a vydáme se směrem k rozcestí U Bílého křížku, 

kde zahneme vlevo na cyklotrasu č. 8257. Od koryta půvabného Červené-

ho potoka nás pak ostré stoupání vyvede na tzv. Jineckou Baštinu, kde 

zahneme vpravo a kopírujeme cyklotrasy č. 315 a 8257, postupně 

dosáhneme sedla U Křížku (675 m), poté sledujeme 8257 až do Obecnice, 

kde je infocentrum Vojenských lesů a statků ČR. Na návsi tu narazíme na 

cyklotrasu č. 8198 a vydáme se do kopce k Drahlínu. Cyklotrasa nás vede 

do Sádku, kde se napojíme na 302 a šlapeme na Bratkovice a od nich nad 

meandry Litavky podle jejího toku až do půvabné osady Dominikální 

Paseky. Cyklotrasa nás pak pod svahy Slonovce dovede podle železniční 

trati až k silnici II/118 (Příbram–Jince), kterou však pouze překročíme 

a pokračujeme do obce Čenkov. U obecního úřadu přejedeme most a 302 

nás dovede podél Litavky a Kopáčovského rybníka zpět do místa startu 

v Jincích.

• • • Obtížnost: náročná   Délka trasy: 40,5 km   Převýšení: 303 m 



Rodný dům houslisty J. Slavíka v Jincích: 
Ve Slavíkově ul. stojí rodný dům asi nejslav-
nějšího místního rodáka, houslového virtuosa 
Josefa Slavíka. 

Huť Barbora: 
Objekt nyní zahrnuje expozice hutnictví, Ná-
rodního geoparku Barrandien, slavného jinec-
kého rodáka, houslového virtuosa Josefa 
Slavíka, a také zajímavosti z přírody a vojen-
ství v Brdech.

Část NS Z Jinec na Olymp Brd: 
Naučná stezka začíná v Jincích a má 16 zasta-
vení. Vede až na brdskou horu Plešivec a na 
zajímavá místa – bývalý zámek, huť Barbora, 
přírodní památku Vinice, viklan, studánky, 
vyhlídky Čertova kazatelna nebo Fabiánova 
zahrádka.

Hrad Valdek: 
Zřícenina nejmohutnějšího brdského hradu 
stojí na skalnatém ostrohu nad hlubokým 
údolím Červeného potoka.

Jindřichova skála: 
Jihovýchodní výběžek vrchu Beran (684 m) je 
zakončen typickým mrazovým srubem, nej-
mohutnějším ve středních Brdech. 

Studánka U Panny Lídy: 
Jedna z nejlepších studánek v Brdech. 

Část cesty podle meandrů Litavky: 
Po cestě z Bratkovic do Čenkova lze sledovat krásně se vlnící říčku Litavku. 
V lokalitě Bílá Huť si lze připomenout bitvu u Čenkova (1422) a bitvu 
u Hluboše (1611). 

- 19 -

Zajímavosti na trase a v okolí:



OKOLÍM KRÁLOVSKÉ PŘÍBRAMI

- 20 -

Cyklovýlet nás zavede na zajímavá místa v centru i v okolí královského 

horního města. V Příbrami si nenechme ujít návštěvu dvou hlavních 

dominant města – mariánského poutního místa Svaté Hory a Hornického 

muzea Příbram, kde můžeme sfárat do štol nebo se projet důlním vláčkem. 

Dále se podíváme do bývalého pracovního tábora Vojna, zavítáme do míst 

inspirace skladatele Antonína Dvořáka a vyhoupneme se na okraj CHKO 

Brdy.

Trasu započneme v areálu Nový rybník, kde se nachází řada dětských hřišť 

a přírodní koupaliště, která oceníme především na konci výletu. Vydáme se 

podél trati do Brodu a kolem bývalého uranového dolu č. 15 do Lešetic, kde 

odbočíme k Památníku Vojna podle cykloznačení. 

Vojna je ojedinělým částečně dochovaným vězeňským areálem ve střední 

Evropě. Původně se jednalo o zajatecký tábor pro německé válečné 

zajatce, avšak postupem času se proměnil ve vězení pro politické odpůrce 

komunistického režimu. Od parkoviště vycházejí cyklotrasy 302C a 302, 

které nás dovedou k zámečku ve Vysoké u Příbramě, sloužícímu jako 

památník hudebního velikána Antonína Dvořáka. Od památníku se vydáme 

trasou 302 do Bohutína, kde můžeme navštívit Muzeum mikroregionu 

Bohutínska. Odsud po trase 2251 přes obec Láz po trase 8198 a následně 

8190 vystoupáme do hlubokých brdských lesů. Po trase pokračujeme 

kolem vodní nádrže Pilská až do Obecnice, odkud sjedeme do Oseče. Dále 

jedeme po trase 302 do Podlesí a kolem fotbalového stadionu se vrátíme 

zpátky do Příbrami.

• • •Obtížnost: náročná   Délka trasy: 33 km   Převýšení: 365 m 



Zajímavosti na trase a v okolí:

Svatá Hora: 
Nepřehlédnutelná dominanta města Příbram 
a nejvýznamnější mariánské poutní místo 
v Čechách. 

Hornické muzeum Příbram: 
Hornický vláček, obří skluzavka, fárání výta-
hem i těžní stroje. To jsou jen některá lákadla 
Hornického muzea. Na své si tak přijdou neje-
nom příznivci techniky a historie, ale i děti. 

Areál Nový rybník: 
Sportovní a rekreační areál se nachází v Příbrami. Zahrnuje přírodní kou-
paliště, skluzavky, trampolíny, hřiště, pétanque, adventure golf, minizoo, 
skatepark, in-line dráhu, letní kino, minicamp, stání pro karavany, wake-
boarding nebo občerstvení.

Památník Vojna Lešetice: 
Původně tábor pro vojenské zajatce a později tábor nucených prací pro 
politické odpůrce režimu, kteří byli využíváni k otrocké a nebezpečné práci 
v příbramských uranových dolech, byl částečně zachován jako památník 
III. odboje pod patronací Konfederace politických vězňů. 

Památník Antonína Dvořáka: 
Novorenesanční zámek s anglickým parkem si nechal postavit v roce 1878 
hrabě Václav Kounic. Zámek je dnes prezentován jako muzeum – Památník 
Antonína Dvořáka. 

Muzeum mikroregionu Bohutínska: 
Muzeum na bývalém dole Řimbaba se věnuje obci Bohutín, hornictví, 
betlemářství, místním osobnostem, zvykům a obyčejům.

Vodní nádrž Pilská: 
Vodní nádrž se nachází 2,6 km severozápadně od obce Bohutín na Pilském 
potoce. Byla budována v letech 1849–1853 jako zdroj vody pro příbramské 
doly a hutě. 

- 21 -



BRDSKÁ HORSKÁ PRÉMIE

- 22 -

Druhý výlet na Houpák a Tok z hořovické strany skutečně prověří naši 

fyzičku. Čeká nás trasa dlouhá 30 km s převýšením 713 m. Svačiny s sebou 

a hurá na to!

Začneme v Zaječově, kde se nachází bývalý augustiniánský klášter, 

a vrhneme se po asfaltce do prvního stoupání (cyklotrasa 8257). U Bílého 

křížku odbočíme na původní dlážděnou cestu a trasu 8244 a přes plochu 

bývalého vojenského letiště se dostaneme k prvnímu bunkru. Podél 

pěchotního srubu CE Jordán, který někteří z nás znají z filmu Obecná škola, 

vystoupáme na vrchol Houpák, kde se napojíme na červené značení. Ani 

teď si ještě neodpočineme, neboť započneme s výstupem na nejvyšší bod 

středních Čech – Tok. 

Dopadové plochy Tok a Jordán se díky činnosti vojáků přeměnily v rozsáhlá 

vřesoviště, a tak si budeme připadat jako na drsné skotské vysočině. 

Z Toku přes Carvánku nás čeká zasloužené klesání k rozcestí U Šraňku (to 

už pojedeme po cyklotrase 8258) a dále Na Třetí, odkud pokračujeme 

po trase 8190. Po cestě míjíme Bor, kde stávala arcibiskupská myslivna 

v tyrolském stylu, a odkud se lze vydat po zelené. Pokud si troufáme, 

můžeme ještě vystoupat na vrch Koruna. Červené značení, které přináší 

řadu stoupání a klesání, sledujeme od rozcestí Pod Bučinou zpět k dopa-

dové ploše Jordán. Alternativně lze od Boru pokračovat dále po cyklotrase 

8190 přes Trojhran a k Třítrubecké louce (popř. si zajet k loveckému 

zámečku Tři Trubky s novým Domem přírody Brd) a odtud pokračovat po 

trase 315 a potom po červené na rozcestí Kvaň les. Zde se můžeme napojit 

na 8258 a poté 2252 a vrátit se zpět do Zaječova. 

• • • Obtížnost: náročná   Délka trasy: 30 km   Převýšení: 713 m



Klášter a poutní místo Svatá Dobrotivá 
v Zaječově: 
Svatá Dobrotivá je název augustiniánského 
kláštera založeného ve 14. století, v 17. století 
byl barokně přestavěn a stal se významným 
poutním místem.

Pomník 52. pomocnému technickému 
praporu v Dolní Kvani: 
Pomník byl odhalen 4. října 2001 z iniciativy 
Svazu PTP–VTNP a podniku VLS a je umístěn 
nad klášterem Svatá Dobrotivá.

Bílý kříž: 
Na památku boje s pytláky.

Lovecký zámeček Tři Trubky: 
V hospodářském zázemí zámečku Tři Trubky je Dům přírody Brd, ve kterém 
se nachází infocentrum a expozice o přírodě a zdejší historii.

Zajímavosti na trase a v okolí:

- 23 -



Z ROŽMITÁLU 

K PADRŤSKÝM RYBNÍKŮM

- 24 -

Před zahájením cesty se vydáme do Podbrdského muzea v Rožmitále pod 

Třemšínem se zajímavými expozicemi zaměřenými na každodenní život 

zdejších obyvatel i významné osobnosti regionu. Po prohlídce se vydáme 

po cyklotrase 8244 do Nepomuku, kde přesedláme na cyklotrasu 2251. 

U Červeného lomu zahneme vpravo na 2251, která nás přivede na naučnou 

stezku Okolím Padrťských rybníků nebo přímo k Dolejšímu Padrťskému 

rybníku. 

V blízkosti se nachází bývalá obec Záběhlá, která zanikla včleněním do 

vojenského újezdu. U rozcestí Hořejší Padrťský rybník, kam nás dovede 

trasa 315 a poté NS Okolím Padrťských rybníků, nalezneme sezení, které 

v tiché krajině s lehkým vlahým vánkem vybízí ke krátkému odpočinku. 

Můžeme si ho dovolit – jsme totiž v polovině naší cesty. Přejedeme po hrázi 

mezi Hořejším a Dolejším rybníkem a vydáme se spolu se zelenou značkou 

přes Jahodovou horu do obce Buková. Po cestě ještě míjíme pomník 

připomínající místo seskoku československých parašutistů na konci 

dubna roku 1942. V Bukové na chvíli odbočíme na cyklotrasu 2273 do 

Věšína, kde projedeme okolo novogotické kaple a za obecním úřadem se 

vydáme směrem na Rožmitál pod Třemšínem. 

Pohodová polní cesta, jinak stále cyklotrasa 2273, nás provede kolem 

romantického rybníka Obžera. Ve Starém Rožmitále si můžeme prohléd-

nout Cvokařské muzeum nebo farní kostel Povýšení sv. Kříže a alejí 

Johanky z Rožmitálu zamíříme kolem Podzámeckého rybníka do centra 

města. 

• • • Obtížnost: střední   Délka trasy: 29 km   Převýšení: 289 m

(klesání 292 m)



Podbrdské muzeum: 
Moderně pojaté muzeum zaměřené na regio-
nální tematiku, historii, tradice a zvyky. Je zde 
umístěna galerie věnovaná Jakubu Janu 
Rybovi a jeho České mši vánoční. Třešničkou 
na dortu je expozice 40 historických automo-
bilů Aero.

Renesanční zámek Rožmitál pod Třemšínem: 
Rozsáhlý zámek je tvořen trojkřídlou budovou, 
sestavenou do oblouku, respektive kruhu. Na 
zámku žila Johanka z Rožmitálu, manželka 
Jiřího z Poděbrad a česká královna.

Cvokařské muzeum: 
Soukromé muzeum připomíná tradice žele-
zářství na Podbrdsku a výrobců drobných 
železných předmětů v hamrech a veřtatech. 

Alej Johanky z Rožmitálu: 
Půvabná historická alej Johanky z Rožmitálu spojuje podle jihozápadního 
břehu Podzámeckého rybníka Rožmitál a Starý Rožmitál.

Záběhlá: 
Dnes již zaniklá obec v blízkosti Padrťských rybníků. Záběhlá, podobně jako 
Padrť, Kolvín, Hrachoviště u Podluh a Velcí u Jinec byly v letech 1952–1953 
nuceně vystěhovány a srovnány se zemí. Na jejich místě vznikly vojenské 
střelnice.

Padrťské rybníky: 
Ikonické a nejrozsáhlejší vodní nádrže v Brdech. Naleznete je v jejich 
centrální části, uprostřed překrásných brdských lesů.

Rozpuklá skála: 
Skalní útvar v blízkosti značené turistické cesty a rozcestníku Jahodová 
hora.

Zajímavosti na trase a v okolí:

- 25 -



OKOLÍM BŘEZNICE NA HROCHŮV 

HRÁDEK A DO DRAHENIC

- 26 -

Poslední výlet nás zavede do nejjižnější části středních Čech. Podíváme se 

do krásného města Březnice s renesančním zámkem, k romantické hradní 

zřícenině i do vesničky se souborem lidových staveb.

Výlet začíná u březnického zámku, jehož prohlídku bychom rozhodně 

neměli vynechat. Podíváme se například do Lokšanské knihovny 

z poloviny 16. století, nejstarší dochované renesanční knihovny, a poslech-

neme si romantický příběh o tajném sňatku Filipíny Welserové a arcivévody 

Ferdinanda II. Tyrolského.

Vydáme se po cyklotrase 1157 okolo pivovaru Herold k hradní zřícenině 

Hrochův hrádek, která je obklopena tajemstvím. Jediná zmínka totiž 

pochází ze 16. století, kdy byl hrádek již pustý. U autobusové zastávky 

Dobrá Voda si ještě prohlédneme kapli sv. Maří Magdalény, jež stojí nad 

léčivým pramenem, a pokračujeme po cyklotrase 8215 k Drahenickému 

mlýnu. Od křižovatky si uděláme krátkou zajížďku po trase 1062 

do Drahenic, kde se nachází Lobkowiczký zámeček s mansardovou 

střechou. V centru objevíme řadu drobných sakrálních staveb a země-

dělských usedlostí. Můžeme pokračovat okružní cestou do části Drahenic 

zvané Račany s roubenkami a malebnou návsí. Po cyklotrase 1062 

se vrátíme zpět do Březnice.

• • • Obtížnost: náročná   Délka trasy: 24 km   Převýšení: 419 m



Zámek Březnice: 
Expozice zámku přibližují historii jednotlivých 
šlechtických rodů a umělecké slohy od rene-
sance až po 19. století. Historickým skvostem 
je nejstarší renesanční knihovní sál v Čechách 
z roku 1558 Lokšanská knihovna.

Městské muzeum a Galerie Ludvíka Kuby: 
Muzeum nabízí dvě expozice - Loutkářství na 
Březnicku, které vzdává hold Arnoštce 
Kopecké, vnučce jednoho z nejznámějších 
loutkářů Matěje Kopeckého, a Církevní a du-
chovní život, sbírkové předměty církevního 
a lidového charakteru. Galerie Ludvíka Kuby 
představuje část malířovy široké tvorby.  

Synagoga a židovské ghetto Lokšany:
Synagoga se nachází uprostřed židovské čtvrti 
zvané Lokšany, architektonicky a urbanisticky 
nejzachovalejší židovské čtvrti v Čechách 
z první poloviny 18. století. V současné době je 
využívána jako regionální židovské muzeum.

Kamenný most: 
Kamenný most přes řeku Vlčavu byl postaven v roce 1899. Je vyzdoben 
čtyřmi barokními sochami. Vedle mostu se nachází první kaplička s obra-
zem Panny Marie Růžencové, která označuje starou poutní cestu na Svatou 
Horu.

Drahenice: 
Místní vesnická památková rezervace byla vyhlášena v roce 1995. Nepra-
videlná náves středověké vsi s drobnými sakrálními stavbami a zeměděl-
skými usedlostmi navazuje na místní panské sídlo.

Zajímavosti na trase a v okolí:

- 27 -



Turistická oblast Brdy a Podbrdsko, z. s. 
Zborovská 11, 150 21 Praha 5 – Smíchov
IČO: 07384840
e-mail: info@brdyapodbrdsko.cz

Vydala Turistická oblast Brdy a Podbrdsko, z. s., 
v roce 2025 v nákladu 15000 ks.

Projekt "Marketingové aktivity Turistické oblasti Brdy a Podbrdsko" 
byl realizován za přispění prostředků státního rozpočtu České republiky z programu 
Ministerstva pro místní rozvoj.

INFORMAČNÍ CENTRA
Březnice: 
V Koleji 1, květen–říjen: po–pá od 8.00 do 17.00, so–ne, st. svátky od 9.00 
do 17.00,  listopad–duben: po–pá od 8.00 do 16.00, kulturabreznice.cz

Dobřichovice: 
5. května 912, duben–září: st–ne od 13.00 do 17.00, říjen–březen: pá–ne 
od 13.00 do 17.00, dobrichovice.cz/mesto/infocentrum

Dobříš: 
Mírové náměstí 103, po–pá od 8.00 do 17.00, duben–říjen otevřeno také 
v so od 9.00 do 16.00, ne od 10.00 do 16.00 (o víkendech s polední pauzou 
12.00–13.00), ic.mestodobris.cz

Hořovice: 
Vrbnovská 30/1 (v areálu Starého zámku), celý rok: po–pá od 8.00 do 11.00, 
od 12.00 do 17.00, listopad–březen: so od 9.00 do 11.00, od 12.00 do 15.00, 
ne, svátky - zavřeno, duben–říjen: so–ne od 9.00 do 11.00, od 12.00 do 17.00
Palackého nám. 1546 (vedle radnice), po od 8.00 do 12.00, od 12.30 do 16.00,  
út, čt od 8.00 do 12.00, od 12.30 do 15.30, st od 8.00 do 12.00, 
od 12.30 do 17.00, pá od 8.00 do 13.00, 
mkc-horovice.cz

Mníšek pod Brdy: 
Podatelna Městského úřadu, Dobříšská 56, mnisek.cz
Barokní areál Skalka, duben–říjen: út–pá od 13.00 do 17.00, 
so a ne od 10.00 do 17.00, mnisek.cz

Obecnice: 
Obecnice 274, červenec–srpen: po–ne od 9.00 do 17.00, 
září–červen: pá–ne od 9.00 do 15.00., vls.cz

Příbram: 
Pražská 129, po–ne od 9.00 do 17.00, poznejpribram.cz

Rožmitál pod Třemšínem: 
Palackého 9, po–čt od 9.00 do 17.00, pá–ne od 9.00 do 16.00 (po všechny dny 
je polední pauza 12.00–13.00), listopad–březen: ne zavřeno, 
icentrum.tremsinsko.cz

Strašice: 
Strašice 405, so–ne od 10.00 do 11.00 a od 13.00 do 16.00, duben–září: út–pá 
od 8.30 do 12.00, od 13.00 do 16.00, říjen-březen: st od 13.00 do 16.00, 
muzeumstrasice.eu


	Stránky 1
	Stránky 2
	Stránky 3
	Stránky 4
	Stránky 5
	Stránky 6
	Stránky 7
	Stránky 8
	Stránky 9
	Stránky 10
	Stránky 11
	Stránky 12
	Stránky 13
	Stránky 14
	Stránky 15
	Stránky 16
	Stránky 17
	Stránky 18
	Stránky 19
	Stránky 20
	Stránky 21
	Stránky 22
	Stránky 23
	Stránky 24
	Stránky 25
	Stránky 26
	Stránky 27
	Stránky 28

